INDICAÇÃO Nº 69/2019

AUTOR: VEREADOR JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à

Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Robson Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Igor

Santos Vougado, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio

Viário, solicitando a execução dos seguintes serviços:

- limpeza completa das laterais da Avenida Orlando Mascarenhas Pereira, trecho

compreendido entre a Avenida Boiadeira e Rua Minas Gerais;

- providências para eliminar as poças de água em diversos pontos nas laterais da Avenida

Orlando Mascarenhas Pereira em toda a sua extensão.

JUSTIFICATIVA

Como é do nosso conhecimento a Avenida Orlando Mascarenhas Pereira é uma das

vias de maior importância para o trânsito de nossa cidade, pois é uma das principais entradas.

Temos verificado algumas questões que estão prejudicando a utilização da avenida mencionada

e que estão sendo responsáveis por deixar esta via pública com um péssimo aspecto.

O primeiro problema a ser apontado e a necessidade de que seja executada com a

maior brevidade possível, a limpeza das laterais da Avenida Orlando Mascarenhas Pereira,

trecho compreendido entre a Avenida Boiadeira e a Rua Minas Gerais, que está tomado pela

vegetação e deixando um aspecto de desleixo por parte da administração pública municipal.

A segunda questão diz respeito a toda a extensão da Avenida Orlando Mascarenhas

Pereira, que carece da tomada de medidas para sanar o problema das poças de água verificadas

em diversos pontos, que gera vários transtornos, a exemplo da deterioração do asfalto, mau

cheiro pelo tempo que a água fica acumulada e ainda contribui para a proliferação de insetos.

Assim, espero que Vossa Excelência determine de pronto o atendimento destes

pedidos para a Avenida Orlando Mascarenhas Pereira.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 10 de junho de 2019.

JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

VEREADOR